
 

6e Directie 
Dienst 63 
Minderheden

Provincieraadsbesluit 

betreft GELIJKE KANSEN 
 Provinciale Prijs Gelijke Kansen - voorstel reglement 
verslaggever de heer Eddy Couckuyt 

De Provincieraad, 
 
 

Gelet op artikel 42 van het provinciedecreet van 2 juni 2006 betreffende 
de bevoegdheden van de Provincieraad; 
 

Gelet op artikel 193 van het provinciedecreet van 2 juni 2006 
betreffende de participatie van de burger; 
 

Overwegende dat de provincie Oost-Vlaanderen sinds 2003 een eigen 
diversiteitsbeleid nastreeft en in het kader daarvan initiatieven omtrent 
diversiteit wenst te ondersteunen; 
 

Overwegende dat de uitreiking van een prijs voor initiatieven rond 
Gelijke Kansen en Diversiteit getuigt van een symbolische waardering en 
tegelijkertijd een extra stimulans kan betekenen; 
 

besluit : 
 
 
 
Artikel 1 
 

De provincie Oost-Vlaanderen reikt driejaarlijks een Provinciale Prijs 
Gelijke Kansen uit. De prijs beloont het bevorderen van gelijke kansen voor 
iedereen, ongeacht geslacht, herkomst, etnisch-culturele identiteit, religieuze of 
ideologische overtuiging, seksuele voorkeur, handicap, laaggeschooldheid of 
kansarmoede. 
 

Aan deze prijs is geen geldsom verbonden, maar als teken van 
waardering ontvangt de laureaat een kunstwerk . 
 
Artikel 2 
 

Lokale overheden, instellingen die onderwijs of beroepsopleiding 
verstrekken, verenigingen en bedrijven met zetel, filiaal of secretariaat in de 
provincie Oost-Vlaanderen kunnen zich voor deze prijs kandidaat stellen. 
Zijn van deelname uitgesloten rechtspersonen waarin de provincie participeert. 



 p. 2/4 
 

./... 

 
Artikel 3 
 

De werking waarvoor de prijs kan worden toegekend moet plaats 
vinden in de provincie Oost-Vlaanderen en moet bovendien betrekking hebben 
op of aansluiten bij volgende werkterreinen waarop de provincie beleidsmatig 
actief is. 

 
Het kan o.m. gaan om: armoedebestrijding, opbouwwerk, aangepaste 

tewerkstelling, toegankelijkheid, etnisch-culturele minderheden, gender en 
holebi's, wonen, jeugdwerk en integrale jeugdhulp, ouderenzorg en  
-participatie, vrijwilligerswerk, vorming, onderwijs en opvoedingsondersteuning, 
zorg en handicap, geweld, drugs, mondiale/interculturele vorming, sport, 
sociale economie. 
 
Artikel 4 
 

De prijs bekroont geen éénmalig initiatief, maar wel een reeks 
kwaliteitsvolle initiatieven of een kwaliteitsvolle globale werking die zich continu 
uitstrekt over de drie jaren voorafgaand aan de indiening van de kandidatuur.  

 
De kandidaten moeten kunnen aantonen dat zij met hun 

intitiatieven/werking niet alleen de maatschappelijke kansen van de 
doelgroepen bevorderen, maar ook hun onderlinge verstandhouding, bv. door: 
 

1) het diversifiëren van het eigen personeelsbestand 
2) het bevorderen van de toegang tot dienstverlening, hulp- en 

zorgverlening 
3) het bevorderen van de toegang tot vorming en onderwijs voor 

kansengroepen 
4) het bevorderen van de tewerkstellingskansen voor kansengroepen 
5) het bevorderen van de globale maatschappelijke participatie voor 

kansengroepen 
6) het bevorderen van het samenleven in verdraagzaamheid tussen 

verschillende bevolkingsgroepen in buurten, scholen of op de 
werkvloer. 

 
Artikel 5 
 

Voor elke uitreiking van de prijs zal een oproep gelanceerd worden via 
de geëigende kanalen met vermelding van de einddatum voor de indiening van 
de dossiers. 

 
De kandidaturen worden afgesloten op 30 juni van het jaar waarin de 

prijs wordt uitgereikt. 
 
Artikel 6 
 

Het dossier moet volgende stukken bevatten: 
 

1) Een exemplaar van de gecoördineerde statuten 



 p. 3/4 
 

./... 

2) Een omstandige toelichting bij de acties en de behaalde resultaten die 
in de loop van de voorgaande jaren gerealiseerd werden op het gebied 
van de in artikel 3 en 4 vermelde terreinen. 

 
Het dossier wordt in 2 exemplaren schriftelijk ingediend of afgegeven tegen 

ontvangstbewijs en gericht aan de Deputatie van de provincie Oost-
Vlaanderen, p/a dienst Maatschappelijke Participatie, Woodrow Wilsonplein 2, 
9000 Gent. 
De poststempel of de datum van het ontvangstbewijs gelden als bewijs. 
 

Door het indienen van hun dossier aanvaarden de deelnemers dit 
reglement en de beslissing van de Deputatie. 
 
Artikel 7 
 

De beoordeling van de ingediende dossiers gebeurt door een jury van 7 
stemgerechtigde leden. De voorzitter van de jury is de directeur van de Directie  
Welzijn, Gezondheid, Jeugd, Wonen en Ontwikkelingssamenwerking. 
 

De overige juryleden zijn externe experts uit de werkvelden bedoeld in 
artikel 3, aangeduid door de Deputatie op voorstel van de Dienst 
Maatschappelijke Participatie. Bij de samenstelling wordt de 2/3-1/3 regel 
inzake de evenredige vertegenwoordiging van mannen en vrouwen 
gerespecteerd. 
 

De jury kan slechts beraadslagen op voorwaarde dat er minstens 5 
juryleden aanwezig zijn. Ieder jurylid heeft 1 stem. De beslissingen worden 
genomen met gewone meerderheid van stemmen. In geval van staking van 
stemmen is de stem van de voorzitter beslissend 
 

De secretaris van de jury is het diensthoofd van de Dienst 
Maatschappelijke Participatie of haar vervanger. Dit provinciepersoneelslid 
heeft geen stemrecht. 
 
Artikel 8 
 

De jury kan voorstellen: 
1° ofwel de prijs toe te kennen aan een laureaat; 
2° ofwel de prijs niet toe te kennen, indien geen van de ingediende dossiers 
beantwoordt aan de voorwaarden of voldoende kwaliteit heeft.  
 
Artikel 9 
 

De Deputatie beslist op basis van het gemotiveerde verslag van de jury. 
Over deze beslissing wordt verder niet gecommuniceerd. 
 
 
Artikel 10 
 

In afwijking op het bepaalde in artikel 5 worden voor 2009 de 
kandidaturen afgesloten op 30 augustus 2009. 
 



 p. 4/4 
 

./... 

Artikel 11 
 

Dit reglement treedt heden in werking. 
 
 

Gent, 29 april 2009 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


